Căruia îi urăm : viță în fericire,
Și mulți ani fericiți, în fapte de nemurire ! . . .

Chitighaz, 1899.

Iosif-Ioan Ardeleanu.

Imn festiv.

Cu ocasiunea intrării Esceleției Sale I. P. S. S.

IOAN MEȚIANU

ca Arhiepiscop și Metropolit al Românilor gr. or. din Transil-
vania și Ungaria, la 28 Februarie (12 Martie) 1899.

Prea Sfinte, cereșe Părinte :
Pre Păstorul ce ne-ai dat,
Te rugăm cu toți ferbinte
A-l protege ne'ncetat !

Dómne, binecuvintéză
Pre tot némul românesc
Și cu dar încununéză
Pre Păstorul ce-L doresc !

Pilde, Tu, nenumerate
Tot mereu cu drag ne-ai dat ; —
Un gând astăzi ne străbate
Sufletul îndoișat :